
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

 Callao, 28 de febrero del 2023 

 Señor: 

Presente 

 

Con fecha veintiocho de febrero del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°103-2023-D/FCS.- Callao; 28 de febrero del 2023, EL DECANATO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº 067-2023-UI/FCS, de fecha 23 de febrero del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación 

de asesores para los participantes en el  XCIV Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título 

de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del Dra. Vilma Maria Arroyo 

Vigil. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 

del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-CU de fecha 

30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad profesional 

conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las áreas del 

conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la 

titulación de segunda profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada 

hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en pregrado 

participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por un máximo 

de tres tesis”; 

 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  XCIV Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL XCIV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO 
DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORES 

 

1 

 

1 

 

VICTORIO ECHEVARRIA 
PAULINA 

PREVALENCIA DE LESIONES PRENEOPLÁSICAS Y FACTORES DE 
RIESGO DE CÁNCER DE CUELLO UTERINO EN LAS PACIENTES 
ATENDIDAS EN EL CENTRO DE SALUD SAPALLANGA – 
HUANCAYO 2021 

 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Dra. RUTH MARITZA 
PONCE LOYOLA 

 

2 
 

2 
ARÉVALO VÁSQUEZ 
FIORELLA MICHELLE 

CONOCIMIENTO Y MANEJO DE CRISIS HIPERTENSIVA EN 
ENFERMERAS DEL SERVICIO DE URGENCIAS DEL CAP III HNA. 
MARIA DONROUSE – ESSALUD, VENTANILLA. 2023 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. RUTH MARITZA 
PONCE LOYOLA 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

3 
 
 

3 

VIGO PUICAN ALVARO 
MANUEL 

EVALUACIÓN DEL MANEJO DEL PROTOCOLO DE ATENCIÓN DE 
EMERGENCIAS A PACIENTES POLITRAUMATIZADOS ATENDIDOS 
EN LA UNIDAD DE EMERGENCIAS DEL HOSPITAL CAYETANO 
HEREDIA – LIMA 2023 

ENFERMERIA EN 

EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. WILLIAM 
HOLDEN HORNA 

PIZARRO 
4 

OJEDA GARCÍA 
KAROLAIN FIORELLA 

 

5 

 

 
4 

CARUAJULCA 
CERCADO NANCY 
ROBERTINA 

FACTORES LABORALES Y ESTRÉS LABORAL EN LOS 
PROFESIONALES DE ENFERMERÍA EN EL SERVICIO DE CENTRO 
QUIRURGICO EN EL HOSPITAL TITO VILLAR CABEZA, 
BAMBAMARCA, CAJAMARCA. 2022 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ CHAVELA 
DE LA TORRE 

GUZMAN 
6 

URIARTE AGUILAR 
SINTIA NATALY 

7 
 

5 

CIEZA IRIGOIN YONY 
HAYDEE 

CUIDADO DE ENFERMERÍA Y COMPLICACIONES SIGNIFICATIVAS DE 
LOS PACIENTES POST OPERADOS DEL HOSPITAL TITO VILLAR 
CABEZA, BAMBAMARCA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ CHAVELA 
DE LA TORRE 

GUZMAN 
8 

FLORES PORTAL TANIA 
JACKELINE 

 
 

 
9 

 
 

 
6 

 
 

ALVAREZ CHAUCA 
TANIA ISABEL 

 

SATISFACCIÓN DEL CUIDADO DE ENFERMERÍA Y DESERCIÓN AL 
CONTROL DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO EN NIÑOS MENORES 
DE 2 AÑOS, CENTRO DE SALUD SAN JUAN BAUTISTA, 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA. 

 

 
Dra. VANESSA 

MANCHA ALVAREZ 

10  
 

7 

DIAZ VASQUEZ YANE  

CONOCIMIENTO DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA SOBRE 
MOVILIZACIÓN DE PACIENTES POSTRADOS Y LA INCIDENCIA DE 
ULCERAS POR PRESIÓN EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL SERGIO BERNALES LIMA - 2021 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Mg. WILLIAM 
HOLDEN HORNA 

PIZARRO 
11 

BAUTISTA MASCCO 
JOSÉ ALBINO 

12 
PEÑA CONDOR LOLA 
BLANCA 

13 
 
 

8 

QUISPE YNQUILLA 
MIRIAM SORAIDA 

 
NIVEL DE INFORMACIÓN PRE OPERATORIA Y GRADOS DE 
ANSIEDAD EN PACIENTES PROGRAMADAS DEL SERVICIO DE 
CIRUGÍA MUJERES DEL HOSPITAL HONORIO DELGADO AREQUIPA 
– 2023 

 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 

Dra. RUTH MARITZA 
PONCE LOYOLA 14 

RODRIGUEZ FLORES 
FRANCISCO SOLANO 

15 
ZEGARRA CHURA 
DIANA CAROLINA 

16 
 
 

9 

UGARTE AROSTE 
ZOILA FLOR INFLUENCIA DEL NIVEL DE SATISFACCIÓN LABORAL DEL 

PERSONAL DE ENFERMERÍA EN LA PERCEPCIÓN DE LA CALIDAD 
DE ATENCIÓN DEL PACIENTE HOSPITALIZADO DEL SERVICIO DE 
CIRUGÍA DEL HOSPITAL REGIONAL HONORIO DELGADO. 
AREQUIPA, 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 

Mg. JOSÉ LUIS 
SALAZAR HUAROTE 17 

URIARTE LAURA 
GEORGINA 

18 
ZEVALLOS CALDERON 
MIRIAM JESUS 

19 
 

10 

PAREJA MESICANO 
ELIANA 

SÍNDROME DE BURNOUT Y CALIDAD DE VIDA DEL PROFESIONAL 
DE ENFERMERÍA QUE LABORA EN CENTRO QUIRÚRGICO DEL 
HOSPITAL REGIONAL HONORIO DELGADO 
ESPINOZA, AREQUIPA – 2023 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ CHAVELA 
DE LA TORRE 

GUZMAN 
20 

SILVA ANDIA SOFIA 
PAOLA 

 
 

 
21 

 
 

 
11 

 
 

ALVAREZ CHACON 
ADRIA NELLY 

 

NIVEL DE SATISFACCIÓN DE LAS MADRES DE LOS NIÑOS 
MENORES DE 2 AÑOS, SOBRE LA ATENCIÓN DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA, EN EL CONSULTORIO DE CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO, DEL HOSPITAL AURELIO DIAZ UFANO Y PERAL, 
LIMA, PERÚ, 2023 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 

 
Mg. JOSÉ LUIS 

SALAZAR HUAROTE 

22 
 
 

 
12 

BERROCAL PEREZ 
CELIA 

 

 
FACTORES QUE INFLUYEN EN EL INCREMENTO DE LA ANEMIA EN 
NIÑOS DE 6 A 36 MESES DE EDAD DEL CENTRO DE SALUD 
PUTACCA, AYACUCHO 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 

 
Dra. VANESSA 

MANCHA ALVAREZ 
23 

LOZANO GOMEZ 
HILDA YOLANDA 

 

24 
OBREGON QUISPE 
YUDITH 

 

25 
 

 
13 

SOSA ESPINOZA 
MELINA 

 
CONOCIMIENTO DEL PERSONAL DE SALUD ANTE UN SISMOY SU 
RESPUESTA EN LA ATENCIÓN DE VÍCTIMAS EN EL CENTRO DE 
SALUD SANTA ELENA-AYACUCHO 2022, 2023 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Dra. VANESSA 

MANCHA ALVAREZ 
 

26 
YANCCE CONDORI 
MARIELA 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 
 

 

 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 

 

27 

 

14 

 

FLORES VILLA JOSE 
IGNACIO 

EL SEDENTARISMO COMO FACTOR DE RIESGO PARA ACV 
ISQUÉMICO EN PACIENTES VARONES DE 60 A 80 AÑOS DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE 
CIENCIAS NEUROLÓGICAS ENTRE ENERO Y JULIO AÑO 2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. JOSÉ LUIS 
SALAZAR HUAROTE 

28 
 GARCIA MORALES 

KATHERINE NANCY 
MOTIVACIÓN Y RENDIMIENTO LABORAL EN LOS 
PROFESIONALES DE ENFERMERÍA QUE LABORAN EN EL 
HOSPITAL REGIONAL ZACARIAS CORREA VALDIVIA, 
HUANCAVELICA, 2021 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Mg. WILLIAM 
HOLDEN HORNA 

PIZARRO 29 
MOYA CAMAYO 
DIANA 


